
MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.122,90 61,74 1.184,64 1.155,08 97,50%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 867,58 90,68 958,26 918,18 95,82%

3. Gastos financieros 3,70 -0,38 3,32 1,42 42,77%

4. Transferencias corrientes 13.890,06 1.830,40 15.720,46 15.429,18 98,15%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 15.884,24 1.982,44 17.866,68 17.503,86 97,97%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 87,11%

7. Transferencias de capital

 
85,10 

221,71 

 
24,13 

1.041,06 

 
109,23

1.262,77 

 
95,15 

1.259,81 99,77%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 306,81 1.065,19 1.372,00 1.354,96 98,76%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 16.191,05 3.047,63 19.238,68 18.858,82 98,03%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 1.931,53 0,01 1.931,54 45,81

9. Pasivos financieros

2,37% 

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 1.931,53 0,01 1.931,54 45,81 2,37%

TOTAL MUTUAS COLABORADORAS

CON LA SEGURIDAD SOCIAL 18.122,58 3.047,64 21.170,22 18.904,63 89,30%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES Secretaría de Estado de Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.076,39 1.155,08 78,69 7,31%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 859,79 918,18 58,39 6,79%

3. Gastos financieros 2,16 1,42 -0,74 -34,26%

4. Transferencias corrientes 15.216,34 15.429,18 212,84 1,40%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 17.154,68 17.503,86 349,18 2,04%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 15,17 18,97%

7. Transferencias de capital

        
79,98

39,64 

 
95,15 

1.259,81 1.220,17 3078,13%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 119,62 1.354,96 1.235,34 1032,72%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 17.274,30 18.858,82 1.584,52 9,17%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 593,51 45,81

9. Pasivos financieros

-547,70 -92,28% 

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 593,51 45,81 -547,70 -92,28%

TOTAL MUTUAS COLABORADORAS

CON LA SEGURIDAD SOCIAL 17.867,81 18.904,63 1.036,82 5,80%

 

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES Secretaría de Estado de Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

 CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

Incapacidad temporal 8.093,82 1.762,07 9.855,89 9.790,48 99,34%

Nacimiento, Cuidad, Menor, Correspo; Riesgo Emb, 

Lact. 516,80 57,13 573,93 568,40 99,04%

Prestac. entreg. únicas reglamentaria 76,36 -0,23 76,13 62,52 82,12%

Prestaciones sociales 18,83 -6,94 11,89 7,89 66,36%

Otras prestc. e Indemnizaciones 408,86 117,92 526,78 506,73 96,19%

Farmacia 40,26 0,69 40,95 38,72 94,55%

Ayudas genéricas a familias e ISFL 0,72 -0,02 0,70 0,54 77,14%

    SUMA  PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 9.155,65 1.930,62 11.086,27 10.975,28 99,00%

B) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

A la Seguridad Social 4.719,97 -98,80 4.621,17 4.450,39 96,30%

A empresas privadas y otras 14,44 -1,42 13,02 3,51 26,96%

SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.734,41 -100,22 4.634,19 4.453,90 96,11%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13.890,06 1.830,40 15.720,46 15.429,18 98,15%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES Secretaría de Estado de Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

 CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

Incapacidad temporal 9.752,89 9.790,48 37,59 0,39%

Nacimiento, Cuidad, Menor, Correspo; Riesgo Emb, 

Lact. 492,48 568,40 75,92 15,42%

Prestac. entreg. únicas reglamentaria 60,61 62,52 1,91 3,15%

Prestaciones sociales 4,11 7,89 3,78 91,97%

Otras prestc e Indemnizaciones 751,33 506,73 -244,60 -32,56%

Farmacia 36,37 38,72 2,35 6,46%

Ayudas genéricas a familias e ISFL 0,40 0,54 0,14 35,00%

    SUMA  PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 11.098,19 10.975,28 -122,91 -1,11%

B) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

A la Seguridad Social 4.113,23 4.450,39

A empresas privadas y otras 4,92

337,16

-1,41 

8,2% 

-28,66% 

SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.118,15 4.453,90 335,75 8,15% 

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.216,34 15.429,18 212,84 1,40% 

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES Secretaría de Estado de Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

      3,51 



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 17.471,84 18.004,11 103,05%

3. Tasas y otros ingresos 102,50 112,48 109,74%

4. Transferencias corrientes 48,45 154,13 318,12%

5.  Ingresos patrimoniales 20,48 34,87 170,26%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 17.643,27 18.305,59 103,75%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,21 0,00 0,00%

7. Transferencias de capital 7,44 4,45 59,81%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 7,65 4,45 58,17%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 17.650,92 18.310,04 103,73%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 471,66 305,85 64,85%

9. Pasivos financieros 0,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 471,66 305,85 64,85%

TOTAL INGRESOS 18.122,58 18.615,89 102,72%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES Secretaría de Estado de Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 16.404,92 18.004,11 1.599,19 9,75%

3. Tasas y otros ingresos 94,76 112,48 17,72 18,70%

4. Transferencias corrientes 2.002,35 154,13 -1.848,22 -92,30%

5.  Ingresos patrimoniales 23,44 34,87 11,43 48,76%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 18.525,47 18.305,59 -219,88 -1,19%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 1,74 0,00 -1,74 -100,00%

7. Transferencias de capital 2,16 4,45 2,29 106,02%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 3,90 4,45 0,55 14,10%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 18.529,37 18.310,04 -219,33 -1,18%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 270,07 305,85

9. Pasivos financieros

35,78 13,25% 

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 270,07 305,85 35,78 13,25%

TOTAL INGRESOS 18.799,44 18.615,89 -183,55 -0,98%

EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES Secretaría de Estado de Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

 CAPÍTULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON/

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen General 4.905,14 6.057,10 123,48%

R.E. Trabajadores Autónomos 925,00 789,93 85,40%

R.E. Especial Agrario 0,00 0,01 0,00%

R.E. Trabajadores del Mar 14,93 18,28 122,44%

R.E. Minería del Carbón 0,22 0,34 154,55%

Accidentes de trabajo y E.P. 11.240,18 10.760,07 95,73%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 386,37 378,38 97,93%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 17.471,84 18.004,11 103,05%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

De la Seguridad Social 48,07 153,76 319,87%

De Comunidades Autónomas 0,38 0,37 97,37%

De Empresas Privadas y otros 0,00 0,00 0,00%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 48,45 154,13 318,12%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES Secretaría de Estado de Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

 CAPÍTULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 5.357,50 6.057,10 699,60 13,06%

R.E. Trabajadores autónomos 736,57 789,93 53,36 7,24%

R.E. Agrario 0,00 0,01 0,01 0,00%

R.E. Trabajadores del Mar 18,11 18,28 0,17 0,94%

R.E. Minería del carbón 0,34 0,34 0,00 0,00%

Accidentes de trabajo y E.P. 9.889,67 10.760,07 870,40 8,80%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 402,73 378,38 -24,35 -6,05%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 16.404,92 18.004,11 1.599,19 9,75%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

De la Seguridad Social 2002,01 153,76 -1.848,25 -92,32%

De Comunidades Autónomas 0,31 0,37 0,06 19,35%

De Empresas Privadas 0,03 0,00 -0,03 0,00%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 2.002,35 154,13 -1.848,22 -92,30%

 

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES Secretaría de Estado de Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL


